
2023年11月吉日 

 

糖尿病を考える会会員各位 

 糖尿病を考える会  

 会長 安原みずほ 

 

糖尿病を考える会研修会ご案内  

 
向寒の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、第114回糖尿病を考える会研修会を別紙のとおり開催いたします。 

今回の研修会は現地開催のみとし、「糖尿病薬物療法」をテーマに三名の講師の方から講

演を拝聴します。 

近畿大学名誉教授の池上先生からは「糖尿病治療の原点を考える～薬物療法の位置づけ

～」と題して、薬に過度に頼らない治療等ご講演いただく予定です。また薬剤師の川谷先

生、訪問看護師の宍道先生からも豊富なご経験をもとに、皆様の日々の支援に役立つご講

演をいただきます。ぜひ、多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

なお、感染症に関する制限はありませんが、引き続き各自感染対策をお願い致します。 

 

 

〇申し込み方法 

参加を希望される方はQRコードからお申し込み下さい。 

    締め切り：2024年1月7日（日） 

   

〇参加費 

  会員：無料 

非会員：1,000円 

  

〇駐車料金について 

松江赤十字病院の駐車場をご利用の方は、駐車料金が100円となる割引券をお渡しし

ますので、当日受付にて駐車券をご提示ください。 

  【研修会に関するお問い合わせ】 

糖尿病を考える会  

事務担当 井山 

℡：0852-55-1094 

                                             Mail：y.sotai0927@gmail.com 

mailto:y.sotai0927@gmail.com


第114回糖尿病を考える会研修会プログラム 

 
【日 時】  令和６年1 月 14日（日）  

【場 所】  松江赤十字病院6階 講堂 

【テーマ】  糖尿病薬物療法 

 

【プログラム】 

8：30             受付 

 

8：55         開会 あいさつ 

  

9：00 ～ 10：30   講演 1 

演題：「糖尿病治療の原点を考える～薬物療法の位置づけ～」 

講師：日本経済新聞社 大阪本社保健センター 所長 

近畿大学名誉教授  

池上 博司先生 

 

10：30 ～ 10：40  休憩 

 

10：40 ～ 11：10  講演 2  

演題：「調剤薬局における服薬指導」 

講師：かわたに薬局 薬剤師 

      川谷 恭典先生 

 

11：10 ～ 11：40  講演 3  

演題：「糖尿病患者の訪問看護  

～命と暮らしを守り、人生を支える～」 

講師：花みずきナースステーション 訪問看護師 

宍道 恭子先生 

 

11：40 ～ 11：55 質疑応答 

 

12：00            閉会 

 

 

―島根県CDEの方は資格更新のための必須単位（2単位）が取得できます― 

下記の方は単位取得できませんのでご注意下さい。 

研修会開始から15分経過して入室をされた方 

研修会終了15分以上前に退室された方 


